
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 2 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL          

 
HOTĂRÂREA Nr. 208 

din data de 12 septembrie 2023 
privind rectificarea Bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara, convocata de indata,în data de 12 septembrie 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr.30.397/07.09.2023; 

Analizând Referatul nr. 30.395/07.09.2023 al Compartimentului buget – 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 30.400/07.09.2023 şi 
Avizul Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, 
prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr.194/2023; 
 Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Tăşnad nr. 14/2023 
privind aprobarea Bugetului  local al oraşului Tășnad, pe anul 2023; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu  
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), şi 
ale art. 139 alin. (3) lit. a) şi ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2023 

prin modificarea și completarea Anexei nr. 1,2 ,3 si nr. 4 din Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 14/2023 privind  aprobarea  Bugetului local al oraşului Tăşnad, 
pe anul 2023, care vor avea conținutul din Anexa nr. 1, 2 , 3 si nr.4  din prezenta hotărâre, 
părți integrante din aceasta. 

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
oraşului Tăşnad, prin aparatul de specialitate.  
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA                              ANEXA NR.1 
SATU MARE                                 la Hotărârea nr.208/2023 
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
     B U G E T U L  
     local al oraşului Tăşnad pe anul 2023   

                           -  lei ron – 
Denumire indicator Cod indicator Buget 

aprobat 
Modificari (+/-) Proiect buget 

VENITURI  - TOTAL 00.01 33.981.870 +100.000 34.081.870 

-Subventii   11.496.480 +100.000 11.596.480 

CHELTUIELI TOTALE  00.01 36.806.170 +100.000 36.906.170 

CHELTUIELI TOTALE RECTIFICARE- din care   +100.000  

Cap. 65.02 Invatamant- total , din care 65.02 8.902.140 42.700 8.949.840 

-Bunuri si servicii 65.02.20 919.000 42.700 961.700 

-Sucapitol-  Invatamant Prescolar – L.T.T. Tasnad- 
G.P.P. Tasnad 

65020301 222.600 13.750 236.350 

- Bunuri si servicii 65020301-20 205.000 13.750 218.750 

-Subcapitolul – Invatamant secundar superior – 
L.T.T. Tasnad 

6502040201 433.000 28.950 461.950 

- Bunuri si servicii 6502040201-20 179.000 28.950 207.950 

Cap. 70.02 Locuite servicii si dezvoltare publica, 
total, din care 

70.02 2.680.030 0 2.680.030 

- Bunuri si servicii 70.02.20 433.500 -1.500 432.000 

-   Cheltuieli de capital  70.02.71 1.172.050 +1.500 1.173.550 

Cap. 74.02 – Protectia mediului- Total, din care 74.02 659.000 +107.300 766.300 

- Bunuri si servicii 74.02.20 400.000 +24.000 424.000 

- Cheltuieli de capital  74.02.71 252.000 +83.300 335.300 

Cap. 83.02 – Agricultura, Silvicultura, 
Piscicultura si Vanatoare, total din care 

83.02 243.000 -50.000 193.000 

- Cheltuieli de capital 83.02.70 89.000 -50.000 39.000 

EXCEDENT/DEFICIT  -2.824.300  -2.824.300 
                
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 



 
 

 
ROMÂNIA                     ANEXA NR.3 
SATU MARE                              la Hotărârea NR.208/2023 
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
 
 

B U G E T U L 
 

-Institutiilor publice si activitatilor finantate  integral sau partial  din venituri proprii pe anul 2023  a 
oraşului Tăşnad  

 
                            -  lei 

ron - 
Denumire indicator Cod indicator Buget 

aprobat 
Modificari (+/-) Proiect buget 

VENITURI  - TOTAL 00.01.10 8.873.500 +115.000 8.988.500 

Cultura, recreere si religie- - Casa de Cultura 
Tasnad, total, din care 

67.10. 274.300 +115.000 389.300 

      -alte transferuri voluntare 37.10.50 0 +115.000 115.000 

CHELTUIELI – TOTAL  49.10 13.077.600 +115.000 13.192.600 

CHELTUIELI TOTALE RECTIFICARE- din care   +115.000  

Cultura, recreere si religie- - Casa de Cultura 
Tasnad, total, din care 

67.10. 274.300 +115.000 389.300 

- Bunuri si servicii 67.10.20 255.300 +115.000 370.300 

EXCEDENT/DEFICIT  -4.204.000  -4.204.000 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


